
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                          ROMÂNIA
                        JUDEȚUL BRĂILA

                                                     CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                        HOTĂRÂREA NR.25
                                                       din 26 februarie 2026

privind:  aprobarea  Listei  solicitanților  care  au  acces  la  locuințele  destinate 
închirierii  pentru  tineri  specialiști  din  domeniul  sănătății,  a  Listei  de 
priorități  în  soluționarea  cererilor  de  locuințe  construite  de  Agenția 
Națională pentru Locuințe și a Listei de repartiție, etapa a XIX a

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară din data de 26 februarie 2026;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 

Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară 
înregistrat  cu  nr.3730/20.02.2026  și  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație 
Publică, Contencios  nr.3729/20.02.2026;
           Vazând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat 
al județului, Comisiei pentru sănătate și protecție socială și Comisiei pentru administrație 
publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale;

În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.152/1998  privind  înființarea  Agenției 
Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Hotărârii 
Guvernului   nr.  962/2001 privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  punerea  în 
aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.152/1998  privind  înființarea  Agenției  Naționale  pentru 
Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art.173 alin.(1) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  Județean  Brăila  nr.5/30.01.2019  privind 
aprobarea  criteriilor  pentru  stabilirea  ordinii  de  prioritate  în  soluționarea  cererilor  și  în 
repartizarea  locuințelor  construite  de  Agenția  Națională  pentru  Locuințe,  destinate 
închirierii  pentru  tineri  specialiști  din  domeniul  sănătății  și  procesul  verbal 
nr.3659/20.02.2026 încheiat de  Comisia  Socială  pentru  analiza  cererilor  de  locuință 
destinate  închirierii  către   tineri  specialiști  din  domeniul  sănătății,  din  imobilul  situat  în 
municipiul  Brăila,  Șos.  Buzăului  nr.15A,  constituită  în  baza  Dispoziției  Președintelui 
Consiliului Județean Brăila nr. 133/20.03.2025;

În temeiul  prevederilor  art.182 alin.(1)  și  art.196 alin.(1)  lit.  a)  din Ordonanța de 
Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

           Art.1 Se aprobă Lista solicitanților care au acces la locuințele construite de Agenția 
Națională pentru Locuințe, în municipiul Brăila, Șos Buzăului nr.15 A, destinate închirierii 
pentru tineri specialiști din domeniul sănătății, etapa a XIX a, conform Anexei nr.1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
           Art.2 Se aprobă Lista de priorități în soluționarea cererilor de locuințe construite de 
Agenția Națională pentru Locuințe, în municipiul Brăila, Șos Buzăului nr.15 A, destinate 
închirierii  pentru tineri  specialiști  din domeniul sănătății,  etapa a XIX a, conform Anexei 
nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

      



           Art.3 Se aprobă Lista de repartiție pentru locuințele construite de Agenția Națională 
pentru Locuințe, în municipiul Brăila, Șos Buzăului nr.15 A, destinate închirierii pentru tineri 
specialiști din domeniul sănătății, etapa a XIX a, conform Anexei nr.3, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
           Art.4 (1) Contestațiile cu privire la stabilirea accesului la locuințe, la stabilirea ordinii  
de prioritate  în  soluționarea cererilor,  precum și  repartizarea locuințelor,  se vor  adresa 
Președintelui  Consiliului  Județean  Brăila  în  termen  de  7  zile  de  la  afișarea  listelor 
prevăzute la art.1, art.2 și art.3.

(2) Contestațiile se vor soluționa în termen de 15 zile de la înregistrare, în condițiile 
legii.
           Art.5 La data repartizării locuințelor destinate închirierii pentru tineri specialiști din 
domeniul  sănătății,  solicitanții  acestora  au  obligația  să  reconfirme  îndeplinirea  tuturor 
criteriilor de acces prin declarație pe proprie răspundere.
           Art.6  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează Direcția 
Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila.
            Art.7 Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios prezenta hotărâre va fi 
comunicată  Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului 
Județean Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

        

            PREȘEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


